
2020학년도

청하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.05.25)

(1차추경예산)

청하초등학교



청하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-25 예산액 467,078,000

2020학년도 청하초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 242,467,000원"을  "세입·세출 각각 467,078,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 명세서"와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 467,078 242,467 224,611 92.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 43,978 52,628 11.2

학생복지/교육격차 해소 96,445 141,312 30.2

기본적 교육활동 33,782 79,978 17.1

선택적 교육활동 36,837 52,343 11.2

교육활동 지원 7,160 37,362 7.9

학교 일반운영 3,257 96,053 20.5

학교 재무활동 3,152 7,402 1.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 222,264 426,067 91.2

이전수입 기타이전수입 0 8,041 1.7

자체수입 학부모부담수입 0 14,973 3.2

자체수입 행정활동수입 0 650 0.1

기타수입 전년도이월금 2,347 17,347 3.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 434,108 211,844 222,264

1.지방교육자치단체이전수입 426,067 203,803 222,264

1.교육비특별회계전입금수입 426,067 203,803 222,264

1.교육비특별회계전입금 426,067 203,803 222,264

1.학교운영비전입금 203,493 203,803 -310 학교기본운영비(유) : 294,000원 * 1교 = 294,000

학교기본운영비(초) : -604,000원 * 1교 = -604,000

2.목적사업비전입금 159,068 0 159,068
(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,665,000원 * 

1교 =
8,665,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

19,158,000원 * 1교 =
19,158,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,350,000원

 * 1교 =
13,350,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 1,749,000원

 * 1교 =
1,749,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)방과후과정 전담인력인건비 : 

14,298,000원 * 1교 =
14,298,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충비 : 

19,196,000원 * 1교 =
19,196,000

(성립전_1추)친환경 농산물 구입비 : 

3,193,000원 * 1교 =
3,193,000

(성립전_1추)TaLK프로그램 운영비 : 

22,667,000원 * 1교 =
22,667,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)소프트웨어교육 선도학교운영비 :

 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방 운영 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등 감염병 예방물품 구입 : 

584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)유치원 감염병 예방물품 구입 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

흡연예방교육 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

825,000원 * 1교 =
825,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,284,000원 * 1교 =
2,284,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

배움과성장의날 운영비 : 1,600,000원 * 1교 = 1,600,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기초학력향상 운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)근로시간면제자 인건비 : 

7,769,000원 * 1교 =
7,769,000

(성립전_1추)원격교육 기자재 구입 : 

1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

문화예술채움사업 : 800,000원 * 1교 = 800,000

3.급식비지원금 37,856 0 37,856
(성립전_1추)농산어촌 무료급식비 : 

37,856,000원 * 1교 =
37,856,000

4.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 12,600,000원 *

 1교 =
12,600,000

6.현장체험학습비지원금 3,600 0 3,600 수학여행비 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

7.누리과정비지원금 2,970 0 2,970
(성립전_1추)유치원 교육과정비 : 540,000원 *

 1교 =
540,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정비 : 450,000원

 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)유치원 교육과정비 : 1,080,000원

 * 1교 =
1,080,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정비 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

2.기타이전수입 8,041 8,041 0

1.학교회계간이전수입 8,041 8,041 0

1.다른학교회계전입금 8,041 8,041 0

1.다른학교회계전입금 8,041 8,041 0

2.자체수입 15,623 15,623 0

1.학부모부담수입 14,973 14,973 0

1.수익자부담수입 14,973 14,973 0

1.급식비 14,973 14,973 0

1.급식비 14,319 14,319 0

2.우유급식비 654 654 0

2.행정활동수입 650 650 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.이자수입 400 400 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 17,347 15,000 2,347

1.전년도이월금 17,347 15,000 2,347

1.순세계잉여금 16,895 15,000 1,895

1.순세계잉여금 16,895 15,000 1,895

1.순세계잉여금 16,895 15,000 1,895 초등 이월금 : -138,090원*1교= -138,000

유치원 이월금 : 2,033,000원*1원= 2,033,000

2.정산대상재원사용잔액 452 0 452

1.정산대상재원사용잔액 452 0 452

1.정산대상재원사용잔액 452 0 452 명시이월 집행잔액 : 451,940원*1교= 452,000

세입합계 467,078 242,467 224,611
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,628 8,650 43,978

1.교직원 복지 및 역량강화 7,450 5,850 1,600

1.교직원연수 4,850 3,250 1,600

1.[초]직무연수 850 850 0

1.여비 850 850 0

2.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]배움과 성장의날 운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 809 0 809 운영 재료비 : 209,500원*2회= 419,000

체험비 : 15,000원*13명*2회= 390,000

2.운영수당 440 0 440 교육강사료 : 110,000원*4회= 440,000

3.목적사업업무추진비 351 0 351 협의회 실시 : 9,000원*13명*3회= 351,000

2.교직원복지 2,600 2,600 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.기타 교직원보수 45,178 2,800 42,378

1.교직원대체인건비 45,178 2,800 42,378

1.[초]직원대체인건비 2,800 2,800 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.[초]시설관리원인건비 13,350 0 13,350

1.무기계약직원인건비 12,280 0 12,280
(성립전_1추)인건비 : 1,367,250원*1명*6

월=
8,204,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6월 

=
780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 57,590원*1명*30일= 1,728,000

(성립전_1추)연차수당 : 57,590원*15일

+204,000원=
1,068,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,070 0 1,070
(성립전_1추)4대보험료 기관부담금 : 

178,300원*1명*6월=
1,070,000

3.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 16,539 0 16,539
(성립전_1추)인건비 : 1,139,370원*10월*1

명-141,000원 =
11,253,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월*1명

=
1,300,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명=
300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 47,960원*30일= 1,439,000

(성립전_1추)연차수당 : 47,960원*26일= 1,247,000

2.기간제직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,611,000원*1명=
1,611,000

4.[초]근로시간면제자인건비 7,769 0 7,769

1.무기계약직원인건비 7,035 0 7,035
(성립전_1추)인건비 : (1,823,000원*3

월)-482,340원 =
4,987,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*3월= 660,000

(성립전_1추)근속 및 위험수당 : 330,000

원*3월+8,000원 =
998,000

2.무기계약직원법정부담금 734 0 734
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

733,470원*1명=
734,000

5.[초]조리종사원 대체인력 인건비 3,109 0 3,109

1.기간제직원인건비 2,705 0 2,705 (성립전_1추)인건비 : 543,760원*1명= 544,000

(성립전_1추)인건비 : 1,823,000원*1명= 1,823,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*1명= 60,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*1명= 60,000

(성립전_1추)급식비 : 37,740원*1명 = 38,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명= 130,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명= 50,000

2.기간제직원법정부담금 404 0 404
(성립전_1추)4대보험료 기관부담금 : 

221,000원*1명=
221,000

(성립전_1추)4대보험료 기관부담금 : 

182,730원*1명=
183,000

2.학생복지/교육격차 해소 141,312 44,867 96,445

1.급식 관리 88,109 27,864 60,245

1.학교급식운영 88,109 27,864 60,245
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정
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1.[초]급식재료구입비 57,830 20,124 37,706

1.급식용식재료비 57,830 20,124 37,706
(성립전_1추)친환경농산물 구입 : 

3,193,000원*1교=
3,193,000

(성립전_1추)유,초,중학교 무료급식지원 

식품비 : 34,513,000원*1식=
34,513,000

2.[초]우유급식비 2,804 2,804 0

1.우유대금 2,804 2,804 0

3.[초]급식운영비 8,279 4,936 3,343

1.일반수용비 5,890 3,936 1,954
(성립전_1추)급식 소모품 구입 : 156,000

원*9월=
1,404,000

(성립전_1추)가스안전검사 수수료 : 

30,000원*1회=
30,000

(성립전_1추)위생교육비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_1추)조리원 피복비 : 70,000원*3

명*2회=
420,000

2.연료비 2,389 1,000 1,389
(성립전_1추)취사용 LPG 연료비 : 138,840

원*10월=
1,389,000

4.[초]급식기구확충비 19,196 0 19,196

1.비품구입비 19,196 0 19,196
(성립전_1추)오븐기 구입 및 설치 : 

13,874,000원*1대=
13,874,000

(성립전_1추)고무장화소독기 구입 : 

1,582,000원*1대=
1,582,000

(성립전_1추)야채절단기 구입 : 3,740,000

원*1대=
3,740,000

2.보건관리 14,429 11,890 2,539

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,089 4,110 1,979

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 345 345 0

1.학생복지비 345 345 0

3.[초]보건실운영 3,510 3,615 -105

1.일반수용비 620 725 -105 교직원 결핵검진비 : -10,500원*10명= -105,000

2.교육운영비 630 630 0

3.학생복지비 760 760 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]코로나19 대비 방역물품 1,584 0 1,584

1.학생복지비 1,584 0 1,584
(성립전_1추)초등 방역물품 구입 : 58,400

원*10종=
584,000
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방역물품 구입(자체) : 200,000원*5회= 1,000,000

5.[초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 활동자료 구입 : 10,000원*50개= 500,000

2.학교환경위생관리 8,340 7,780 560

1.[초]먹는물관리 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.[초]공기질측정 5,210 4,900 310

1.일반수용비 5,210 4,900 310 공기청정기 임대료 : 31,000원*10월= 310,000

3.[초]방역관리 750 500 250

1.일반수용비 750 500 250 방역소독 : 50,000원*5월= 250,000

3.학생복지 38,774 5,113 33,661

1.교육복지우선 4,300 0 4,300

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 0 4,300

1.운영수당 1,550 0 1,550
(성립전_1추)집단상담 강사료 : 105,000원

*1그룹*10회=
1,050,000

(성립전_1추)개인상담 강사료 : 50,000원

*1명*10회=
500,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)사제동행 멘토링 운영 : 

50,000원*6팀*3회=
900,000

(성립전_1추)입장료 및 문화체험비 : 

13,000원*45명*2회=
1,170,000

(성립전_1추)학생맞춤형 생활지원 : 

30,000원*10명*2회=
600,000

(성립전_1추)개인 및 집단상담 프로그램 

재료비 : 40,000원*2그룹*1회=
80,000

2.학생복지운영 34,474 5,113 29,361

1.[초]학생교과서구입 4,201 5,113 -912

1.교육운영비 4,201 5,113 -912 학생교과서 구입 : -912,000원*1교= -912,000

2.[초]통학차량(임차)운영 8,665 0 8,665

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)차량 수리 및 소모품 구입 : 

500,000원*6회=
3,000,000

2.연료비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)경유 구입 : 1,400원*120리터

*30회=
5,040,000

3.기타공공요금 625 0 625
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 : 

625,000원*1회=
625,000

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 19,158 0 19,158

1.무기계약직원인건비 17,758 0 17,758
(성립전_1추)인건비 및 보전금 : 931,500

원*1명*10월+567,000원=
9,882,000
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(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*1명*12

월=
420,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*10월

=
1,300,000

(성립전_1추)가족수당 : 101,000원*12월= 1,212,000

(성립전_1추)학비보조수당 : 318,000원*4

회=
1,272,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 41,000원*12일= 492,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,230,000원*1명= 1,230,000

2.무기계약직원법정부담금 1,400 0 1,400
(성립전_1추)4대보험료 기관부담금 : 

1,400,000원*1명=
1,400,000

4.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)차량수리 및 소모품 구입 : 

500,000원*3회=
1,500,000

2.연료비 350 0 350
(성립전_1추)경유 구입 : 1,400원*50리터

*5회=
350,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 : 

600,000원*1회=
600,000

3.기본적 교육활동 79,978 46,196 33,782

1.교과 활동 63,526 33,106 30,420

1.교과활동지원 7,780 8,350 -570

1.[초]학습준비물구입 2,100 2,190 -90

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 1,200 1,290 -90 학습준비물 : -30,000원*3명= -90,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 4,180 4,660 -480

1.운영수당 3,000 4,480 -1,480 강사료 : -32,000원*4시간*35회= -4,480,000

(성립전_1추)강사료(목적) : 30,000원*10

시간*10주=
3,000,000

2.교육운영비 980 180 800
(성립전_1추)운영물품 구입(목적) : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*10명

*10회=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회(목적) : 10,000원*10

명*2회=
200,000
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2.사회교과활동 200 0 200

1.[초]교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교과서 밖 역사문화탐방 식비

 : 8,000원*2명*1회=
16,000

(성립전_1추)교과서 밖 역사문화탐방 간식

비 : 3,000원*2명*1회=
6,000

(성립전_1추)교과서 밖 역사문화탐방 활동

비 : 89,000원*2명*1회=
178,000

3.과학교과활동 3,980 3,980 0

1.[초]교과운영 3,980 3,980 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.비품구입비 200 200 0

4.체육교과활동 2,034 2,034 0

1.[초]교과운영 2,034 2,034 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 1,874 1,874 0

5.예술교과활동 300 2,300 -2,000

1.[초]교과운영 300 2,300 -2,000

1.교육운영비 300 2,300 -2,000 미술 실습재료비 : -100,000원*20시간= -2,000,000

6.외국어교과활동 22,767 100 22,667

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]TaLK프로그램운영 22,667 0 22,667

1.일반수용비 3,767 0 3,767
(성립전_1추)원어민장학생 주거비 : 

400,000원*9월+167,000원=
3,767,000

2.운영수당 17,412 0 17,412
(성립전_1추)원어민장학생 활동비 : 

1,500,000원*8월+1,012,000원=
13,012,000

(성립전_1추)내국인장학생 활동비 : 

110,000원*40주=
4,400,000

3.기간제직원법정부담금 1,488 0 1,488
(성립전_1추)건강보험료 : 1,488,000원*1

명=
1,488,000

7.선택교과활동 1,050 1,050 0

1.[초]기타교과운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 600 600 0
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8.특수교육교과활동 2,764 3,268 -504

1.[초]교과운영 2,764 3,268 -504

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,864 2,368 -504 현장체험학습 교통비 : -40,000원*11회= -440,000

현장체험학습 식비 : -8,000원*4명*2회= -64,000

3.비품구입비 600 600 0

9.유치원교과활동 14,651 12,024 2,627

1.[초]교과운영 9,681 10,024 -343

1.일반수용비 200 0 200 직무연수비 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 320 320 0

3.우유대금 654 654 0

4.교육운영비 7,807 8,350 -543 교육용품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

행사용품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

행사 운영비 : -1,643,000원*1회= -1,643,000

현장학습 체험비 : -800,000원*1회= -800,000

행사 체험비 : 400,000원*3회= 1,200,000

5.도서구입비 700 700 0

2.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,920 -1,920 강사비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

2.교육운영비 2,000 80 1,920 재료비 : 280,000원*4회= 1,120,000

체험료 : 100,000원*8회= 800,000

3.[유]유아학비지원금 2,970 0 2,970

1.교육운영비 2,970 0 2,970
(성립전_1추)교육과정 운영비 : 60,000원

*1월*9명=
540,000

(성립전_1추)교육과정 운영비 : 60,000원

*9명*2월=
1,080,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 50,000

원*1월*9명=
450,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 50,000

원*9명*2월=
900,000

10.정보교과활동 8,000 0 8,000

1.[초]S/W선도학교운영 8,000 0 8,000

권영두 2020년 05월 26일 08시 48분 52초 13 전라북도교육청 청하초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 80 0 80
(성립전_1추)현수막 및 홍보 배너 : 

80,000원*1회=
80,000

2.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_1추)강사수당 : 100,000원*16회= 1,600,000

3.여비 200 0 200 (성립전_1추)여비 : 100,000원*2회 = 200,000

4.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)소모품 및 재료비 : 100,000

원*6학급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)행사운영 재료비 : 200,000원

*2회=
400,000

5.목적사업업무추진비 520 0 520
(성립전_1추)교사 협의회 : 20,000원*13명

*2회=
520,000

6.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)수업 교구 구입 : 500,000원

*8회=
4,000,000

2.창의적 체험활동 16,452 13,090 3,362

1.자율활동 7,350 7,350 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 7,882 4,520 3,362

1.[초]수학여행 4,162 0 4,162

1.일반수용비 562 0 562 인솔교사 숙박비 : 140,000원*2실 = 280,000

인솔교사 식비 : 8,000원*6명*3회= 144,000

인솔교사 입장료 및 체험비 : 21,000원*6

명=
126,000

인솔교사 보험료 : 2,000원*6명= 12,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600 전세버스임차료 : 750,000원*1대*2일= 1,500,000

숙박비 : 140,000원*4실= 560,000

식비 : 8,000원*23명*3회= 552,000

간식비 : 3,000원*23명*2일= 138,000

여행자보험료 : 1,000원*23명= 23,000
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입장료 및 체험비 : 20,000원*23명= 460,000

예비비 : 183,500원*2일= 367,000

2.[초]수련활동 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 야영활동 물품 대여 : -250,000원*4종= -1,000,000

야영활동 행사용품 구입 : -60,000원*10종

=
-600,000

3.[초]현장학습 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

4.[초]문화예술채움(김제교육협력사업) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 학생 체험비 : 20,000원*40명= 800,000

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 200 200 0

1.[초]노인복지시설 봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 420 420 0

1.[초]진로체험활동 420 420 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 52,343 15,506 36,837

1.방과후학교 운영 46,743 9,906 36,837

1.방과후학교운영 9,542 3,062 6,480

1.[초]특기적성교육 3,062 3,062 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,462 1,462 0

2.[초]농어촌 방과후학교운영 6,480 0 6,480

1.운영수당 5,980 0 5,980
(성립전_1추)개인위탁 강사료 : 1,196,000

원*5월=
5,980,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영물품 구입 : 60,000원*5

회=
300,000
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3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)방과후학교 업무추진 : 

100,000원*2회=
200,000

2.돌봄교실운영 14,849 0 14,849

1.[초]돌봄교실운영 12,600 0 12,600

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)개인위탁 강사료 : 960,000원

*9월=
8,640,000

2.교육운영비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)프로그램 운영물품 및 교구 

구입 : 3,960,000원*1회=
3,960,000

2.[초]돌봄전담사운영 2,249 0 2,249

1.기간제직원인건비 1,834 0 1,834
(성립전_1추)인건비 및 보전금 : 931,500

원*1월*1명=
932,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1월*1명= 130,000

(성립전_1추)가족수당 : 272,000원*1명= 272,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.기간제직원법정부담금 415 0 415
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 415,000

원*1명 =
415,000

3.유치원방과후학교운영 22,352 6,844 15,508

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,508 0 15,508

1.기간제교원인건비 14,093 0 14,093
(성립전_1추)기본급 : 1,473,200원*1명*6

월=
8,840,000

(성립전_1추)정근수당 : 736,600원*1명*1

회=
737,000

(성립전_1추)교직수당 외 제수당 : 

(311,080원*1명*6월)-1,000원=
1,866,000

(성립전_1추)방학중 초과근무수당 : 

24,000원*4시간*15일=
1,440,000

(성립전_1추)2019년 성과상여금 : 

1,209,780원*1명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,415 0 1,415
(성립전_1추)4대보험료 기관부담금 : 

235,820원*1명*6월=
1,415,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,844 6,844 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 300 300 0

3.운영수당 4,224 4,224 0

4.교육운영비 1,720 1,720 0

2.독서활동 5,600 5,600 0

1.독서활동운영 5,600 5,600 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0
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2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 37,362 30,202 7,160

1.교무업무 운영 8,770 8,770 0

1.교무학사운영 8,770 8,770 0

1.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.일반업무추진비 60 60 0

3.[초]교육과정평가 4,850 4,850 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0

4.[초]환경정리 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

2.학습지원실 운영 10,470 6,840 3,630

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 10,270 6,640 3,630

1.[초]학교정보화지원 8,290 6,640 1,650

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 6,350 4,700 1,650
교육용 소모품 및 토너구입 : 150,000원

*11회=
1,650,000

3.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]원격교육 운영지원 1,980 0 1,980

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)소모품 및 재료비 : 90,000원

*2회=
180,000
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2.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)수업 교구 구입 : 450,000원

*4대=
1,800,000

3.교육여건 개선 16,450 14,200 2,250

1.교육환경개선 16,450 14,200 2,250

1.[초]책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]PC구입 9,450 7,200 2,250

1.비품구입비 9,450 7,200 2,250 태블릿PC 구입 : 450,000원*5대= 2,250,000

3.[초]교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

4.생활지도운영 1,672 392 1,280

1.학교폭력예방 1,500 220 1,280

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 220 -220

1.운영수당 0 220 -220 인권교육 강사료 : -220,000원*1회= -220,000

2.[초]학교폭력 예방학교 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 328 0 328
(성립전_1추)친구사랑주간 강사료 : 

32,000원*4시간*1회=
128,000

(성립전_1추)다문화이해활동 강사료 : 

50,000원*2시간*2명=
200,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)친구사랑주간 재료비 : 

15,000원*40명*1회=
600,000

(성립전_1추)학년별 어울림프로그램 운영

 : 60,000원*4학급+120,000원*2학급 =
480,000

3.목적사업업무추진비 92 0 92
(성립전_1추)교사학습공동체 운영비 : 

23,000원*4회=
92,000

2.학생안전교육 172 172 0

1.[초]안전교육 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

6.학교 일반운영 96,053 92,796 3,257

1.시설 장비 유지 49,188 49,741 -553

1.학교시설장비유지 49,188 49,741 -553

1.[초]공공요금및제세공과금 17,541 16,688 853

1.전기요금 10,453 9,600 853 전기요금 : 853,000원*1교= 853,000

2.상하수도료 2,420 2,420 0
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3.기타공공요금 4,668 4,668 0

2.[초]시설관리용역 8,579 10,202 -1,623

1.일반수용비 8,579 10,202 -1,623 저수조 청소료 : 45,000원*1회= 45,000

정화조관리 용역료 : -30,000원*12월= -360,000

전기시설관리 용역료 : -40,000원*12월= -480,000

소방시설관리 용역료 : -31,000원*12월= -372,000

3종 시설물 안전진단 용역 : -38,000원*12

월=
-456,000

3.[초]시설일반관리 20,164 19,851 313

1.일반수용비 20,164 19,851 313 일용인부 고용 : 78,020원*2명*2회= 313,000

4.[초]당직관리 2,904 3,000 -96

1.일반수용비 2,904 3,000 -96 무인경비용역료 : -8,000원*12월= -96,000

2.학교운영 협력 2,575 2,575 0

1.학교운영위원회운영 1,125 1,125 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,125 1,125 0

1.여비 125 125 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,450 1,450 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 250 250 0

3.학교기관 운영 44,290 40,480 3,810

1.부서기본운영 23,918 22,918 1,000

1.[초]교장실운영 5,990 5,990 0

1.일반업무추진비 2,990 2,990 0 교직원 간담회 : -25,000원*20명*1회= -500,000

접대용 음료구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 17,448 16,448 1,000

1.일반수용비 2,718 2,718 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,500 11,500 0

4.교직원복지비 520 520 0

5.일반업무추진비 610 610 0

6.비품구입비 2,000 1,000 1,000 사무용 비품 구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

3.[초]교무부운영 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.병설유치원기본운영 20,372 17,562 2,810

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,770 2,650 120

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 250 250 0

3.기타공공요금 120 0 120 위성방송 수신료 : 10,000원*12월= 120,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,392 3,392 0

1.일반수용비 3,392 3,392 0

3.[유]유치원운영 14,210 11,520 2,690

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.운영수당 5,700 6,150 -450
3세대하모니 자원봉사자 활동비 : 

-450,000원*1명=
-450,000

3.여비 900 900 0

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 600 260 340 약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)코로나 19 대비 방역물품 구

입 : 35,000원*4종=
140,000

6.일반업무추진비 350 350 0

7.비품구입비 4,400 1,600 2,800 유치원 비품구입 : 1,400,000원*2회= 2,800,000

7.학교 재무활동 7,402 4,250 3,152

1.반환금 452 0 452

1.반환금 452 0 452
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]반환금 452 0 452

1.반환금 452 0 452
정산대상재원(명시이월) 사용잔액 : 

451,940원*1교=
452,000

2.예비비 6,950 4,250 2,700

1.예비비 6,950 4,250 2,700

1.[초]예비비 6,950 4,250 2,700

1.예비비 6,950 4,250 2,700 초등학교 예비비 : 2,700,000원*1교= 2,700,000

세출합계 467,078 242,467 224,611
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